




Elektronun keşfinde gazlar üzerinde yapılan 
araştırmalar etkili oldu. Özellikle havası alınmış 
cam borulara elektrik akımı verildiğinde 
ışık şeklinde bir sıçramanın oluştuğunun 
gözlemlenmesi bilim insanlarının dikkatini 
çekti. Araştırmalar sonucunda, sıçrama şeklinde 
oluşan ışımanın aslında negatif yüklü bir 
parçacığın kopmasıyla ortaya çıktığı anlaşıldı ve 
buna daha sonra elektron adı verildi. Ardından 
Sör Joseph John Thomson’ın (1856-1940) bu 
parçacığın ağırlığını ölçmesi atomun yapısının 
anlaşılmasında bir dönüm noktası oldu. Yirminci 
yüzyılın başlarında Ernest Rutherford (1871-
1937) atomun çekirdek parçacığı olan protonu 
buldu ve bir atom modeli geliştirdi. Bu en basit 
atom modelinde, bir çekirdek ve onun etrafında 
dolanan bir elektron yer alıyordu. Rutherford, 
bu basit modeli, Yer’in etrafında dolanan Ay’ı 
andıran bir yapı olarak düşünmüştü. Ondan 
kısa bir süre sonra Niels Bohr (1885-1962) 
başka bir model öne sürdü. Rutherford bütün 

elektronların aynı yörüngeyi izlediklerini 
düşünmüştü. Bohr ise her bir elektronun 
farklı bir yörüngede dolandığını, yörünge 
değiştirdiğinde ise enerji yaydığını, yani tam 
da Planck’ın dediği gibi kuanta (enerji paketi) 
fırlattığını ileri sürdü.

Elektron ve Fotoelektrik

Peki, elektronun yörünge değiştirmesinin 
anlamı nedir? Bu soruyu cevaplayabilmek için 
yukarıda dile getirdiğimiz ışık madde etkileşimi 
bağlamına yeniden dönmemiz gerekiyor. Bir 
metal levhaya belirli bir süre ışık gönderildiğini 
düşünelim. Acaba sonuçta ne gözlemleriz? Bilim 
tarihi araştırmalarının ortaya koyduğu, “bir 
fenomenin araştırılması daima yerleşik bir kuram 
çerçevesinde yapılır” bilgisi göz önüne alındığında 
konuyu şu şekilde betimlemek mümkündür. 
Yerleşik kuram, ışığın dalga biçiminde yayıldığını 
savunan ve epeyce bir süredir sorunsuz olarak 
olguların açıklanabilmesine imkân tanıyan 
dalga modelidir. Öyleyse bir metal yüzeye 
ışık göndermek demek ona bir ışık dalgası 
göndermek demektir. Bu bakış açısına dayanarak 
ışığın metal yüzeylerde nasıl bir etki bıraktığı 
konusunu aydınlatmak üzere deneysel çalışmalar 
yoğunlaştırıldı. Bunun sonucunda ilk tespit edilen 
husus, ışımaya maruz bırakılan metal levhalarda 
ışığa bağlı olarak değişimin meydana geldiği ve 
enerji düzeyi artan elektronların enerji paketi 
şeklinde levhadan fırladıkları oldu. 

Buraya kadar anlatılanlardan hareketle, dalga 
modelinin gözlemlenen olguyu açıklama işlevini 

sorunsuz olarak yerine getirdiği söylenebilir. 
Modelin başarısından kaynaklanan güven 

duygusuna bağlı olarak bilim insanları 
birtakım varsayımlar ürettiler. Örneğin 
ışık gönderildiğinde enerji düzeyi 
artan elektronlar kıvılcım şeklinde 

levhadan koptuğuna göre, metal levha 
üzerine yüksek şiddette ışık dalgası 

Ernest Rutherford (1871-1937)

Ernest Rutherford
(1871-1937)

Niels Bohr (1885-1962)
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gönderildiğinde, elektronların enerji düzeylerinin 
artması hızlı gerçekleşecek, dolayısıyla kopmaları 
için daha kısa süre gerekecek ve daha fazla 
elektron kopacaktır. Buna karşın, düşük şiddette 
ışık dalgasına maruz bırakılan metal levhada 
ise elektronların enerji düzeylerinin artması 
daha yavaş olacağından, tepkime için daha uzun 
süre gerekecek ve daha az elektronun kopması 
söz konusu olacaktır. Eğer ışık dalga formunda 
ise bilim insanlarının bunu dikkate alarak 
oluşturdukları varsayımların deney sonucunda 
doğrulanmaması için hiçbir neden yoktur. Ancak 
yapılan deneylerle sınanan bu varsayım, her 
sınamada doğrulanamadı. Bununla birlikte, ortaya 
çıkan sonuçlar, öngörülemez bir şekilde, modele 
güvenen bilim insanlarını açmaza düşürdü. 
Çünkü ışık düşürülen levhada bazen zayıf ışıkta 
hızla ve çok sayıda elektron koptuğu, bazen güçlü 
ışık altında uzun süre sonra ve daha az elektron 
koptuğu, kimi zamanlarda ise tersi durumların 
oluştuğu tereddüde yer vermeyecek şekilde 
gözlemlendi. Kısacası elektronların levhadan 
koparak fırlamalarının deneyde kullanılan ışığın 
şiddetine bağlı olmadığı kesin şekilde açığa 
çıkmıştı.

Bu yeniden kriz demekti. Deneyler çoğaldıkça 
bilim insanları arasında ışığın dalga modelinin 
ışık-madde etkileşimi konusundaki öngörülere 

uygun sonuçlar 
veremediği ve 
veremeyeceği 
yönünde kaygılar 
artmaya başladı. 
Yapılan deneylerde 
gözlemlenen durum, 
ışığın dalga şeklinde 
yayılma özelliği 
göstermesinden 
ziyade, sanki metal 
levhaya nişan 
almaksızın bir 
dizi enerji paketi 
(kuanta) sıkıldığı izlenimi veriyordu. Kısacası 
enerji paketinin denk geldiği elektron, enerji 
düzeyi yükseldiği için başka bir enerji düzeyine 
sıçrıyordu. Konuyu tam anlamıyla çözen enerji 
paketlerini foton diye adlandıran Albert Einstein 
(1879-1955) oldu. Enerji yüklü paketlerin, yani 
fotonların enerjilerinin Planck formülündeki v 
değerine göre değişiklik gösterdiğini, dolayısıyla 
elektronun metal levhadan kopma süresinin 
çarpan fotonun enerji yüküyle bağlantılı 
olduğunu açıkladı.

Gelecek sayıda fotoelektrik konusuna devam 
edeceğiz. 
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